a. ’şi-a dat su
fletul îa mânile creatorului In al 45-lea an
al etăţii şi al 16-lea an a fericitei sale căsă
torii. Fie-’i ţărtna uşoară şi memoria binecu
vântată! Tem.-Székas, în 13/25 Ianuarie 1897
Lívia Toplian nasc. Râcz, ca soţie; Pavel To
plian, ca tată; Iulia Szavits născ. Râcz, ca
cumnate; Vasilie şi Eftimie Toplian ca fra ţi;
George Szavits notar, ca cumnat.

*
Nenorocire mare. în decursnl unei

representaţii teatrale din oraşul chinez Kwong-
tew, explodând o lampă, s’a produs o panică
grozavă.

„Reuniunea pompierilor voluntari din
Sălişte“ va arangia o petrecere cú1 joc In 31
Ianuarie n., In sala şcoalei de acolo. Venitnl
curat este destinat pentru fondul reuniunii,
începutul la 71/» ore Beara. Oferte marini
moase se primesc cu mulţumită şi se vor
cuita pe cale publică.

Bal în Brad.
Primim Invitare la balul ce se va arangia

la 1/13 Februarie 1897, In hotelul „Central*
din Brad. Venitul e destinat pentru „Fondul
couvictului dela gimnasiul român din Brad*,
începutul la 8 ore seara. Preţul de Intrare:
de persoană 1 fl., de familie 2 fl. Corpul
profesoral. NB. Ofertele tnarinimoase se vor
cuita In ziare. v

■ . j •: ;'/> 'V ;_

Din public.*)